Р Е З Ю М Е Т А

на представените за рецензиране научни трудове, които

не повтарят представените за придобиване на ОНС „доктор”

от гл. ас. д-р Диана Тонева Крумова,

кандидат по конкурс за академична длъжност „доцент” на СА „Д. А.

Ценов”, в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни

науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност

„Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност

(счетоводство)” за нуждите на катедра

„Счетоводна отчетност”

1. Монографии

1.1. Крумова, Д. Актуални въпроси на организацията и технологията

на счетоводството в малките предприятия. // Б и б л и о т е к а „Стопански

свят”, бр. 130, ISSN 1310-2737. Свищов, АИ „Ценов”, 2016, с. 1-210.

Резюме:

В съобщението на Европейската комисия, озаглавено „Мисли първо

за малките!“ „Small Business Act“ за Европа“, прието през юни 2008 г. и

преразгледано през февруари 2011 г., се признава централната роля, която

изпълняват малките и средните предприятия (МСП) в икономиката на

Европейския съюз. Целта е да се подобри цялостният подход към

предприемачеството и принципът „мисли първо за малките“ да залегне във

формулирането на европейската политика. На този принцип се основава и

Директива 2013/34/ЕС на Европейския парламент и на Съвета от 26 юни

2013 година относно годишните финансови отчети, консолидираните

финансови отчети и свързаните доклади на някои видове предприятия.

Правилата и изискванията на Директивата се транспонират в законо-

вите и подзаконовите актове на държавите-членки в определен срок.

Приемането на нов Закон за счетоводството и изменени и допълнени

Национални счетоводни стандарти от 1 януари 2016 г. е свързано с въвеж-

дане в националното счетоводно законодателство на изискванията на

Директива 2006/43/ЕО на Европейския парламент и на Съвета. Основната

цел на промените в новото счетоводно законодателство за 2016 г. е

осигуряването на облекчения за малките предприятия.

Целта на настоящата разработка е да се направи критичен анализ на

организацията на счетоводството в малките предприятия при ръчна

2

обработка на информацията, като се посочат възможностите за моделиране

на едностранното и двустранното счетоводно записване и се очертаят

предимствата на технологията на автоматизирано двустранно и едно-

странно счетоводно записване в малките предприятия.

Обект на изследване е счетоводството на малките предприятия при

ръчна и автоматизирана обработка на информацията. В категорията малки

предприятия се отнасят еднолични търговци с нетни приходи от продажби

до 50 000 лв. и такива с нетни приходи до 200 000 лв., микропредприятия и

малки предприятия по смисъла на новия счетоводен закон, за които са

предвидени облекчения при текущото счетоводно отчитане, изготвянето и

публикуването на финансовите отчети.

Предмет на изследване са проблемите на организацията на счето-

водството в малките предприятия, възможностите за моделиране на едно-

странното и двустранното счетоводно записване, както и основните

положения и предимства на технологията на автоматизирано двустранно и

едностранно счетоводно записване в малките предприятия.

1.2. Крумова, Д. и др. Практико-приложни аспекти на счетовод-

ството в условията на съвременните изменения на световната икономика в

България и Русия. /М. Дочев, Г. Баташки, А. Атанасов, Р. Симеонова, Г.

Иванова-Кузманова, И. Андреев, Г. Чиприянова, Р. Михайлова, В. Вечев,

Р. Данчева, Г. Георгиева, М. Тодоров, Р. Димитров, А. И. Белоусов, Г. В.

Михайлова, Т. В. Захарова, С. В. Камьiсовская, Е. А. Шелухина. Свищов,

АИ „Ценов”, 2015, ISBN 978-954-23-1056-3, 296 с.

Авторово участие по конкурса: с. 66-73.

Резюме на § 1.7. Счетоводно отчитане на финансиранията от Евро-

пейските фондове:

Във връзка с отчитане на получаването и изразходването на средст-

вата от европейските фондове възникват две основни групи въпроси:

 Промени в индивидуалния сметкоплан на предприятието. Към

сметка Финансиране за дълготрайни активи и сметка Финансиране на

текущата дейност може да се открие аналитична сметка Финансиране от

европейските фондове. Специална сметка може да се включи в група

Приходи за бъдещи периоди и финансирания. В група Разходи за

дейността е полезно да се въведе счетоводна сметка с трицифрен номер,

напр. сметка Разходи по проекти със средства от европейски фондове.

3

 Промени в счетоводната политика при изготвяне и представяне на

финансовите отчети. Възприема се приходният, а не капиталовият подход

при отчитане на финансиранията от европейските фондове. Финансира-

нето се представя като отсрочен приход, който се признава като текущ

през полезния живот на актива пропорционално на начислените амортиза-

ции. Другият метод предвижда финансирането да се намалява до достигане

балансовата стойност на актива.

1.3. Крумова, Д. и др. Развитие на счетоводството в България и

Русия в условията на икономическа глобализация. /М. Дочев, Г. Баташки,

Р. Кръстева-Христова, С. Александров, А. Атанасов, Ц. Цветков, Г.

Георгиева, Г. Иванова-Кузманова, М. Тодоров, Р. Данчева, Т. Тодоров, В.

Вечев, Д. Ималова, Б. Божилов, И. Андреев, Г. Чиприянова, Р. Симеонова,

Р. Михайлова, В. Гетман, Л. Катанеева, И. Сафонова, Н. Рожкова, Г.

Чернецкая, С. Харченко, Е. Ефремова, Л. Сотникова, В. Сиднева, О.

Рожнова, И. Осипова, Г. Алексеева, Х. Нурмухамедова, Н. Новикова , Е.

Середюк, К. Артамонова, О. Родионова, М. Арчакова, Н. Голишева, Л.

Мельникова, Е. Домбровская, Н. Парасоцкая, И. Юрасова, Л. Герасимов,

У. Блинова, Р. Амирова. Свищов, АИ „Ценов”, 2015, ISBN 978-954-23-

1036-5, 372 с.

Авторово участие по конкурса: с. 49-62.

Резюме на § 2.3. Счетоводни аспекти на преобразуването на пред-

приятия:

Преобразуване на предприятия чрез преустройство, реорганизиране,

реконструиране може да се извърши в следните форми: вливане, сливане,

разделяне, отделяне. За отразяване преобразуването на предприятия се

използва временна разчетна сметка от група 49 Разни дебитори и

кредитори, наречена примерно Разчети по преобразуване, с помощта на

която се осчетоводяват предадените и приети активи, пасиви и собствен

капитал. В този случай следва да се съставят съответните счетоводни

статии в преобразуващото предприятие, както и в приемащите и ново-

учредените предприятия, след което се изготвят встъпителните баланси на

новоучредените предприятия и балансите на приемащите предприятия.
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1.4. Крумова, Д. и др. Современные модели бухгалтерского учета в

России и Болгарии (Съвременни модели на счетоводната отчетност в Русия

и България). /М. Эскиндаров, В. Гетман, С. Поленова, Х. Нурмухамедова,

О. Рожнова, В. Терехова, Н. Рожкова, У. Блинова, Ю. Щербинина, И.

Юрасова, И. Бахолдина, С. Гришкина, Т. Мезенцева, М. Ужахова, И.

Осипова, Г. Алексеева, Л. Герасимова, Г. Чернецкая, Т. Неселовская, Н.

Голишева, Е. Ефремова, Н. Парасоцкая, К. Артамонова, В. Сиднева, Е.

Милруд, Н. Новикова, И. Сафонова, Р. Амирова, Н. Врубльовсский, В.

Керимов, В. Смирнов, Е. Гусева, С. Цей, Н. Миславская, В. Меразчиев, А.

Атанасов, Г. Баташки, В. Божков, М. Дочев, Г. Иванова-Кузманова, С.

Георгиева, Р. Симеонова, Д. Ималова, М. Чиприянов, Г. Чиприянова, И.

Андреев, В. Вечев, К. Йоновски, Т. Кънева, Р. Кръстева-Христова, Р.

Михайлова, Ц. Цветков, Т. Тодоров, В. Деков. Москва, ООП Финансового

университета, 2011, ISBN 978-5-7942-0773-6, 367 с.

Авторово участие по конкурса: с. 257-269.

Резюме на § 1.9. Новые подходы при составлении финансовой

отчетности общего назначения (Нови моменти при изготвянето на

финансови отчети с общо предназначение):

Предприятията в Република България изготвят и представят своите

финансови отчети за периодите, започващи на и след 1 януари 2009 г. в

съответствие с последните изменения и допълнения на действащия Закон

за счетоводството, в сила от началото на 2002 г., Националните стандарти

за финансови отчети за малки и средни предприятия, приети с

Постановление № 46 на МС от 21 март 2005 г., изменени и допълнени с

Постановление № 251 на МС от 17 октомври 2007 г., в сила от 1 януари

2008 г. и приетия с Регламент (ЕО) № 1274/2008 на Европейската комисия

от 17 декември 2008 г. нов МСС 1 Представяне на финансови отчети, в

сила от 1 януари 2009 г.

1.5. Крумова, Д. и др. Проблемы бухгалтерского учета в России и

Болгарии (Проблеми на счетоводството в Русия и България). /В.

Александров, С. Александров, Г. Алексеева, Е. Апанасенко, А. Атанасов,

Г. Баташки, У. Блинова, Б. Божилов, В. Божков, Н. Врубльовсский, С.

Георгиева, В. Гетман, Н. Голишева, Е. Гусева, Д. Дамянов, М. Димитров,

Н. Иванов, Г. Иванова-Кузманова, Г. Илиев, К. Йоновски, Й. Йотова, В.

Керимов, Р. Кръстева-Христова, Т. Кънева, Р. Маринова, В. Меразчиев, Н.
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Миславская, М. Дочев, Р. Михайлова, Т. Неселовская, Н. Новикова, И.

Осипова, Н. Парасоцкая, Л. Петров, С. Поленова, Р. Симеонова, В.

Терехова, Н. Ухтеева, Ц. Цветков, Г. Чернецкая. Москва, ПМБ

Финакадемия, ISBN 978-5-7942-0564-0, 2008, 391 с.

Авторово участие по конкурса: с. 243-251.

Резюме на § 4.1.4. Новые подходы к бухгалтерской трактовке биз-

нес-комбинаций (Новите моменти при счетоводното третиране на бизнес

комбинациите):

По смисъла на новия МСФО 3 Бизнес комбинации не се прави

разграничение между бизнес комбинация „придобиване” и бизнес комби-

нация „обединяване на интереси”. Всички бизнес комбинации се свеждат

единствено до придобивания. Възприема се единен метод за счетоводно

отчитане на тези бизнес комбинации – методът на покупката. Методът

сливане на дяловете се забранява. В МСФО 3 се възприема ново третиране

и на търговската репутация, която възниква в резултат на бизнес

комбинацията. От датата на придобиване се признава само положител-

ната репутация, която не се амортизира, а се тества за обезценка най-

малко веднъж годишно. Не се отразява по счетоводен път отрицателната

репутация, след повторно оценяване тя се отнася във финансовия резултат.

2. Академични учебници

2.1. Крумова, Д. и др. Финансово счетоводство. /В. Божков, Р.

Симеонова, Ц. Цветков. Свищов, АИ „Ценов”, 2017, ISBN 978-954-23-

1318-2, 283 с.

Авторово участие по конкурса: 21 с. (с. 195-215).

Резюме на тема 6. Отчитане на приходите:

Изложението обхваща: въведение в учебната тема, съдържание на

учебната тема, което включва следните основни въпроси: Характеристика

на приходите като обект на счетоводството; Организация на синтетичното

и аналитичното отчитане на приходите; Отчитане на текущите приходи от

дейността; Отчитане на текущите финансови приходи; Отчитане на

приходите за бъдещи периоди и финансиранията; препоръчана допълни-

телна литература, ключови думи и понятия, въпроси за самопроверка,

въпроси за дискусия, резюме на темата.
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2.2. Крумова, Д. и др. Счетоводство на нефинансовите иконо-

мически групи. /Г. Иванова-Кузманова. Свищов, АИ „Ценов”, 2016, ISBN

978-954-23-1147-8, 166 с.

Авторово участие по конкурса: 92 с. (с. 75-166).

Резюме на теми V., VІ., VІІ. и VІІІ:

Теми V. Отчитане на бизнес комбинациите, VІ. Основи на консоли-

дацията на финансовите отчети, VІІ. Консолидационна процедура – етапи

и техники и VІІІ. Консолидиран финансов отчет на нефинансовата иконо-

мическа група включват: въведение в учебната тема, съдържание на

учебната тема, препоръчана допълнителна литература, ключови думи и

понятия, въпроси за самопроверка, въпроси за дискусия, резюме на темата.

2.3. Крумова, Д. и др. Счетоводство. /Г. Илиев, Г. Иванова-

Кузманова, Р. Кръстева-Христова, Р. Михайлова, К. Йоновски, Т. Тодоров.

В. Търново, Абагар, 2013, ISBN 978-619-168-020-7, 728 с.

Авторово участие по конкурса: 46 с. (с. 603-648).

Резюме на гл. XI, т.т. 4.3, 4.4 и 4.5:

Глава ХІ. Счетоводно отчитане на разходите и калкулиране факти-

ческата себестойност на продуктите на труда включва точките:

4.3. Методи за непериодично калкулиране. Попоръчков метод

4.4. Еднофазен (прост) метод на калкулиране

4.5. Попреработков метод на калкулиране

4.5.1. Полуфабрикатен вариант на попреработковия метод

4.5.2. Безполуфабрикатен вариант на попреработковия метод

2.4. Крумова, Д и др. Управленско счетоводство. /Г. Илиев, Е.

Аверкович, Р. Симеонова, С. Александров, Г. Иванова-Кузманова, Р.

Михайлова, Р. Кръстева-Христова. // Б и б л и о т е к а „Образование и

наука”, бр. 9, ISSN 1314-4804. Свищов, АИ „Ценов”, 2012, ISBN 978-954-

23-0733-4, 435 с.

Авторово участие по конкурса: 43 с. (с. 273-294; 323-343).

Резюме на гл. ІІІ, т. 3.5.; 3.6.; 3.9.:

Глава ІІІ. Калкулиране фактическата себестойност на продуктите на

труда включва точките:

3.5. Еднофазен (прост) метод на калкулиране
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3.6. Калкулиране в аграрния сектор при наличие на един основен

продукт с или без допълнителна продукция

3.9. Попреработков метод на калкулиране

3.9.1. Полуфабрикатен вариант на попреработковия метод

3.9.2. Безполуфабрикатен вариант на попреработковия метод

2.5. Крумова, Д. Търговска кореспонденция. Кореспонденция в

среда на Microsoft Office и комуникиране по Internet. /И. Петров. Свищов,


[…]


тане на бизнес комбинациите се разграничава в зависимост от вида им –

придобиване на разграничими нетни активи и придобиване на капитала на

друго предприятие.

6.3. Крумова, Д. Модели за оценяване на материалните запаси при

тяхното потребление по метода средно претеглена стойност. // С т а т и с -

т и к а т а като наука и практика – традиции и съвременни измерения :

Сборник с доклади от научно-практическа конференция – Свищов, 20

октомври 2017 г. АИ „Ценов”, ISBN 978-954-23-1371-7, с. 228-233, 6 с.

Резюме:

Методът средно претеглена стойност се прилага за оценяване

намалението на материалните запаси периодично (общо, еднократно) – в

края на отчетния период или постоянно (перманентно, текущо, много-

кратно) след всяко постъпление на материалите през периода.

Разработени са модели за оценка потреблението на материали по

средно претеглена стойност след всяко постъпление (Permanente Methode)

и за оценка потреблението на материали по средно претеглена стойност

след всяко постъпление (Permanente Methode).
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Възможно е потреблението на материални запаси да се установява и

като разлика между общите постъпления, включително началния остатък и

установените количества при инвентаризацията в края на отчетния период.

6.4. Крумова, Д. Модели за калкулиране себестойността на селско-

стопанските продукти. // П о т е н ц и а л за развитие на фермерските

пазари в България : Сборник доклади от кръгла маса – Свищов, 6 октомври

2017 г. АИ „Ценов”, ISBN 978-954-23-1251-2, с. 163-170, 8 с.

Резюме:

Установява се, че методиката за калкулиране фактическата себестой-

ност на основната селскостопанска продукция се влияе от броя на полу-

чените основни продукти, които се съпътстват или не от допълнителна

продукция.

Изследват се модели за калкулиране на себестойността при наличие

на един основен продукт с или без допълнителна продукция и за

калкулиране на себестойността при наличие на повече от един основен

продукт с или без допълнителна продукция в три варианта – при няколко

основни продукта с или без допълнителна продукция; при производства с

различни направления на прибиране и при продукция, получена от

многогодишни култури. Разграничени са основните етапи на калкула-

ционните процедури.

6.5. Крумова, Д. Финансови отчети на предприятията в съответствие

с новото счетоводно законодателство. // О б щ а т а селскостопанска

политика на Европейския съюз и агробизнеса в Република България –

икономически и правни проблеми : Сборник доклади от Кръгла маса –

Свищов, 27.10.2016 г. АИ „Ценов”, ISBN 978-954-23-1183-6, с. 151-156, 6 с.

Резюме:

Новото счетоводното законодателство за 2016 г. е свързано с

транспониране в националното законодателство на изискванията на

Директива 2013/34/ЕС на Европейския парламент и на Съвета от 26 юни

2013 година относно годишните финансови отчети, консолидираните

финансови отчети и свързаните доклади на някои видове предприятия.

Вниманието се насочва към предоставените облекчения за

категорията малки предприятия и микропредприятия. Годишният

финансов отчет на малките предприятия може да се състои от съкратен
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баланс, съкратен отчет за приходите и разходите по раздели и групи и

приложение. Микропредприятията могат да съставят само съкратен баланс

и съкратен отчет за приходите и разходите по раздели. Изследват се

изискванията за изготвяне на годишни доклади, които са: годишен доклад

за дейността, доклад за плащанията към правителства и нефинансова

декларация.

6.6. Крумова, Д. Организация на счетоводните системи в пред-

приятията съгласно новия Закон за счетоводството. // Т ъ р г о в с к и я т и

туристическият бизнес в условия на интелигентен, устойчив и

приобщаващ растеж: Кръгла маса с международно участие. Сборник с

доклади - Свищов, 21 октомври 2016 г. Том 2. АИ „Ценов”, ISBN 978-954-

23-1151-5, с. 344-349, 6 с.

Резюме:

От началото на 2016 г. е в сила нов Закон за счетоводството Той

урежда изискванията към текущото счетоводно отчитане и счетоводните

системи в предприятията, счетоводните документи и счетоводната инфор-

мация, инвентаризацията на активите и пасивите и съхраняването на счето-

водната информация. Основната цел на новия Закон за счетоводството e

създаване на ясни правила и процедури по отношение на счетоводната

отчетност на предприятията.

Законът е структуриран в девет глави: общи разпоредби; категории

предприятия и групи предприятия; финансови отчети; приложима

счетоводна база; независим финансов одит; публичност на финансовите

отчети; годишни доклади; бюджетни предприятия и административно-

наказателни разпоредби.

6.7. Крумова, Д. Развитие на теориите за консолидацията. // Р а з в и

т и е т о на българската икономика – 25 години между очакванията и

реалностите : Сборник доклади от юбилейна международна научна

конференция – Свищов, 20-21 ноември 2015 г. АИ „Ценов”, ISBN 978-954-

23-1105-8, с. 503-508, 6 с.

Резюме:

Установява се, че постановките относно консолидираните финансови

отчети, залегнали в приложимите стандарти, се променят през годините в

зависимост от господстващите икономически схващания за всеки отделен
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етап, свързани с целта на изготвянето на консолидираните финансови

отчети, начина на оценяване и представяне на малцинственото участие и

на репутацията.

Изследват се основните теории (концепции) за изготвяне и предста-

вяне на консолидирани финансови отчети: концепцията за собствениците и

за отчетната единица; концепцията за предприятието майка и за разширя-

ване на предприятието майка. Става ясно, че последната версия на МСФО

3 Бизнес комбинации съдържа основните положения на концепцията за

отчетната единица и най-вече прилагане на подхода на пълната репутация.

6.8. Крумова, Д. Отчетни проблеми при разделяне и отделяне на

предприятия. // П р а в н и и икономически проблеми на бизнес средата в

Република България : Кръгла маса, Сборник доклади – Свищов, 23

октомври 2015 г. АИ „Ценов”, ISBN 978-954-23-1086-0, с. 219-224, 6 с.

Резюме:

Преобразуването на предприятия се определя като преустановяване

съществуването на едно или повече преобразуващи се предприятия като

правни субекти, при което цялото им имущество преминава върху едно

или повече приемащи или новоучредени.

Обект на изследване са отчетните проблеми при основните форми на

разделяне – разделяне чрез придобиване, разделяне чрез учредяване,

комбинация от двете и на отделяне – отделяне чрез придобиване, отделяне

чрез учредяване, комбинация от двете.

Установява се, че прекратяването на предприятия чрез право-

приемство, т. е. преобразуване, има редица предимства пред прекратява-

нето им чрез ликвидация.

6.9. Крумова, Д. Отчетността в селското стопанство в контекста на

стандартите за малки и средни предприятия. // Н а ц и о н а л н и я т

аграрен сектор – елемент на европейските земеделски региони в страте-

гията „Европа 2020” : Юбилейна научнопрактическа конференция с

международно участие – Свищов, 6-7 ноември 2014 г. АИ „Ценов”, ISBN

978-954-23-1013-6, с. 208-213, 6 с.

Резюме:

Обект на изследване в доклада са разпоредбите на новоприетия

Международен стандарт за финансово отчитане за малки и средни
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предприятия (МСФО за МСП) и на Националните стандарти за финансови

отчети за малки и средни предприятия (НСФОМСП) относно отчетността в

селското стопанство.

По-конкретно вниманието се насочва към раздел 34 Специализирани

дейности от МСФО за МСП, който предоставя насоки за финансово

отчитане от МСП, ангажирани с три вида специализирани дейности –

земеделие, миннодобивни дейности и концесии за услуги, а също и към

Счетоводен стандарт (СС) 41 Селско стопанство от НСФОМСП.

6.10. Крумова, Д. Модели за отчитане бракуването на дълготрайни

материални активи чрез ликвидация. // Ф и н а н с и т е и стопанската

отчетност – състояние, тенденции, перспективи : Юбилейна международна

научнопрактическа конференция; Сборник доклади – Свищов, 25-26

октомври 2013 г. АИ „Ценов”, ISBN 978-954-23-0910-9, с. 239-244, 6 с.

Резюме:

За отчитане бракуването на ДМА чрез ликвидация са обособяват два

модела: модел на отчитане с използване на операционна сметка за

разходите по ликвидация и модел на отчитане с използване на

операционно-резултатна сметка за разходите, приходите и резултата от

ликвидацията.

При първия модел за отчитане процеса на ликвидация на дълготрай-

ните материални активи се използват сметките Разходи за ликвидация на

дълготрайни материални активи и Приходи от продажби на дълготрайни

активи. При втория модел за отчитане процеса на ликвидация на дъл-

готрайните материални активи се използват сметките Разходи за ликви-

дация на дълготрайни материални активи (Ликвидация на дълготрайни

материални активи), Други приходи от дейността и Други разходи.

6.11. Крумова, Д. Счетоводителят като финансов мениджър. //

Ч о в е ш к и я т фактор в управлението : Юбилейна научно-практическа

конференция – Свищов, 12-13 октомври 2012 г. АИ „Ценов”, ISBN 978-

954-23-0804-1, с. 320-326, 7 с.

Резюме:

Главната цел на счетоводителите е да представят стопанската

дейност с помощта на съвкупност от финансови отчети, които се използват

от потребителите на информация за установяване на това, което се случва
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в действителност. В съвременните условия счетоводството все повече се

превръща от регистрираща в управленска дейност. Ефективният менид-

жмънт изисква оперативна информация за вземане на експресни решения.

Счита се, че за да бъде финансов мениджър, счетоводителят трябва

да приложи знанията и уменията си не само в областта на счетоводството,

но и на финансовия анализ, прогнозирането и планирането. В най-общи

линии неговата дейност включва и анализ на определени показатели по

функционирането на бизнеса, прогнозиране, изготвяне на бизнес план и

разработване на подробен финансов план (бюджет) на предприятието.

Свищов, 12 февруари 2018 г.

Кандидат по конкурса: .....…………….....

(гл. ас. д-р Диана Крумова)