СТ А Н О В И Щ Е

относно дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор” по докторска програма „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (счетоводство)“

в СА „Д. А. Ценов” – Свищов

Изготвил становището: доц. д-р Диана Тонева Крумова, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (счетоводство)“, катедра „Счетоводна отчетност“ при СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, член на Научно жури по открита процедура съгласно Заповед № 233/29.03.2024 г. на Ректора на СА „Д. А. Ценов” – Свищов на основание чл. 70 от Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов” – Свищов и решение на факултет „Стопанска отчетност“, Протокол № 8/28.03.2024 г.

Автор на дисертационния труд: Кирил Иванов Лучков, редовен докторант към катедра „Счетоводна отчетност“ при СА „Д. А. Ценов” – Свищов, докт. № d010121252.

Тема на дисертационния труд: „ТЕОРЕТИКО-ПРИЛОЖНИ АСПЕКТИ НА ГОДИШНОТО ПЕРИОДИЧНО ОТЧИТАНЕ В НЕФИНАНСОВИТЕ ПРЕДПРИЯТИЯ“

Научен ръководител: доц. д-р Галина Симеонова Чиприянова

Становището е изготвено в съответствие с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов” – Свищов и примерната структура на становище, написано от член на Научно жури, за придобиване на образователна и научна степен „доктор” в СА „Д. А. Ценов” – Свищов.

I. Общо представяне на дисертационния труд

Предмет на научно изследване в представения дисертационен труд са възможностите на метрифицирания резултат от дейността на предприятието под формата на годишен финансов отчет (ГФО), изготвен въз основа на Международните счетоводни стандарти (МСС) и Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО) за

удовлетворяване потребностите от информация на външните потребители и за подобряване ефективността на управлението.

Основната теза в изследването е, че годишното периодично отчитане в нефинансовите предприятия е ключов процес, който не само отразява финансовите аспекти на дейността им, но и изисква системно анализиране и оптимизиране, с цел подобряване на управлението и привличане на потенциални инвеститори. То може да бъде интегрирано като инструмент за постигане на устойчиво финансово развитие и конкурентно предимство на предприятията от нефинансовия сектор.

Дисертационният труд е в обем от 207 стандартни печатни страници основен текст (включително 1 заглавна страница и 3 с. съдържание), 9 с. библиография (101 литературни източника, от които 91 – на български език и 10 – на английски език, в т.ч. електронни) и 6 броя приложения. Съдържанието е разпределено в увод (8 с.), три глави (първа – 65 с., втора – 70 с., трета – 55 с.) и заключение (5 с.). В подкрепа на изложението са включени 10 фигури и 28 таблици.

В **увода** е изведена актуалността на разработката, формулирани са обектът и предметът на научното изследване, целта и конкретните задачи на дисертационния труд, изследователската теза, която се защитава, методологията и ограничителните условия на изследването.

В **първа глава** вниманието е насочено върху периодичността като важен компонент на счетоводната политика. Изследвани са факторите, които оказват влияние върху счетоводната политика и обстоятелствата, които налагат нейната промяна. Особено внимание е отделено на принципа „действащо предприятие“. Разкрита е връзката между текущото отчитане и годишното периодично отчитане. Изведени са организационните и хронологичните аспекти на годишното периодично отчитане. Изследвана е инвентаризацията на активите и пасивите като способ за обезпечаване на промените в активите и пасивите на стопанските субекти към датата на ГФО. Обосновано са представени Интегрираната рамка за вътрешен контрол COSO и нейните компоненти.

Във **втора глава** са изследвани насоките за последващо оценяване на някои от елементите на ГФО. Обърнато е внимание на обезценката на активи в контекста на годишното периодично отчитане. Визуализирани са особеностите при обезценката на финансови активи в съответствие с изискванията на МСФО 9 *Финансови инструменти*. Дискутирани са въпроси от практиката, касаещи сделките между свързани лица и оповестяването им във финансовите отчети с общо предназначение. Направен е опит те да се анализират в унисон с МСС 24 *Оповестяване на*

свързани лица. Потърсен е отговор на въпроса за модела на отчитане – финансово отчитане или интегрирано отчитане. Извършен е сравнителен анализ между финансовите отчети и интегрираните отчети. Направена е критична оценка на нефинансовата информация във финансовите отчети.

В трета глава е определена същността на понятието финансово състояние. Направена е критична оценка на информационното осигуряване и ограниченията при извършване на анализ на финансовото състояние. Предложени са модели за обща оценка на финансовото състояние, които го идентифицират като устойчиво, задоволително, нестабилно или кризисно. С конкретни данни от отчета за финансовото състояние на предприятията от извадката и чрез моделите за обща оценка е извършен анализ на финансовото им състояние. Разкрита е връзката между прецизността при интерпретация на резултатите и изготвянето на прогнози за развитие на икономическата им дейност. Изследвани са формирането на счетоводния финансов резултат, правното регламентиране, данъчното третиране и счетоводното отчитане на дивидентите в акционерните дружества и оценката на тяхната дивидентна политика.

В заключението са обобщени основните изводи и резултати от изследването, които са в основата на приносите в дисертационния труд.

II. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния труд

В дисертационния труд са изследвани актуални въпроси, свързани с теоретико-приложните аспекти на годишното периодично отчитане в нефинансовите предприятия. Акцентът се поставя върху нефинансови предприятия – акционерни дружества, вписани в търговския регистър и регистъра на юридическите лица с нестопанска цел (ЮЛНЦ) като търговци на територията на Република България, които са включени в обхвата на индекс BGVX40. Избраните акционерни дружества, които участват в регулирания финансов пазар и техните емисии попадат в индекса на база двата критерия: медиана на дневния оборот за последните шест месеца и брой сделки за последните шест месеца, представляват голям интерес както за външни, така и за вътрешни заинтересовани страни. Те следва да бъдат привлекателни за инвеститори и кредитори, като предоставят информация в ГФО, която отговаря на критериите за прозрачност, точност, релеватност, достоверност, навременност и сравнимост. „Изходящата“ информация, предназначена за ръководния орган, следва да притежава качествата еластичност и полезност.

В този контекст избраната **тема** на научното изследване е **актуална и значима** за счетоводната теория, практика.

В структурно, техническо, а също така в **езиково и стилово отношение** разработката е на много добро ниво. Отделните части на дисертационния труд са съразмерни и логически свързани. **Обемът** му е в съответствие с количествените изисквания за подобен вид изследвания, достатъчен за да се обоснове и защити поставената изследователска теза.

В процеса на изследването се използва адекватен научен **инструментарниум** от традиционни научноизследователски **методи и подходи**, които са приложени коректно – анализ и синтез, методи на индукция и дедукция, исторически и дескриптивни методи, статистически инструменти за обработка на първична информация и други. Извършени са емпирично изследване и наблюдения в 30 акционерни дружества с различен предмет на дейност, опериращи в нефинансовия сектор, вписани в търговския регистър и регистъра на ЮЛНЦ като търговци на територията на България. Избраните по метода на случайния неповторен подбор предприятия попадат в обхвата на индекс BGVX40, който от 2 януари 2014 г. е регистриран на Българска фондова борса (БФБ). Акциите на предприятията от извадката се търгуват публично на регулиран пазар.

В разработката се дефинират проблеми и се предлагат начини за тяхното решаване, правят се опити за анализиране на определения, формулират се изводи, обобщения, препоръки и определения. Открояват се авторовите идеи и становища. Използвани са подходящо оформени фигури и таблици, които онагледяват изложените постановки и улесняват възприемането им от читателя.

Авторефератът е в обем от 42 страници и отразява в синтезиран вид дисертационния труд в неговата цялост, научните приноси и публикации по темата, изпълнението на минималните национални изисквания и декларация за оригиналност. **Справката за приносите** съдържа основните научни постижения в дисертационния труд. **В списъка на публикациите** по дисертационния труд са включени 5 публикации, от които 3 статии (2 самостоятелни и 1 в съавторство) и 2 научни доклада. Те съдържат идеи на автора, разработени в части от дисертацията, които са станали достояние на широката аудитория. **Справката за изпълнение на минималните национални изисквания** показва 48,5 точки, при изискуеми 30 точки.

В приложения **списък на участията в научни форуми** са посочени 8 участия в научни конференции, 2 участия в кръгли маси-дискусии и 1 участие в Докторантска научна сесия.

Литературните източници и нормативните актове са използвани добросъвестно, което се потвърждава от приложената към автореферата декларация за оригиналност на дисертационния труд.

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

В дисертационния труд се открояват следните значими научни и научно-приложни приноси:

- Систематизирани са факторите, които оказват влияние върху разработването на съвременен модел на счетоводна политика и е анализирана нейната роля за целите на годишното периодично отчитане; открити са приложните аспекти на принципа „действащо предприятие“ при изготвяне на ГФО; извършен е критико-конструктивен анализ на Интегрираната рамка за вътрешен контрол COSO и нейните компоненти.

- Обосновава се становището, че обезценката като проявление на счетоводния консерватизъм осигурява спазване на принципа за предпазливост, регламентиран в Закона за счетоводството. Посредством авторово изследване се доказва, че матрицата на провизиите като метод за реализиране на опростения подход за обезценка е по-достъпна за прилагане при краткосрочните търговски вземания, отколкото при дългосрочните.

- Аргументирана е и е анализирана значимостта на информацията за свързаните лица в хода на изготвяне и представяне на финансовите отчети с общо предназначение. Изследвана е свързаността между стопанските субекти чрез конкретни ситуации от практиката на предприятията, касаещи контрола, съвместния контрол, значителното влияние, принципа за предимство на съдържанието пред формата, дефиницията за близък член от семейството в съответствие с МСС 24 *Оповестяване на свързани лица*. Това способства генерирането на прозрачна информация, необходима при вземането на обосновани икономически решения от страна на външните потребители.

- В резултат от задълбочено изследване практиката на акционерните дружества, чиито ценни книжа се търгуват на БФБ, са идентифицирани проблемните области при извършване на годишното периодично отчитане и са предложени възможности за усъвършенстване на организацията и технологията на счетоводно-отчетния процес. Това спомага за изготвяне на финансови отчети с общо предназначение, които осигуряват полезна информация. Очертани са критериите за сравнение между традиционното финансово отчитане и интегрираното отчитане в унисон с актуалните нормативни изискванията за реализиране на политика за екологично и

социално въздействие и добро корпоративно управление от страна на изследваните предприятия.

- Обосновава се твърдението, че извършването на анализ на финансовото състояние на предприятието като съвкупност от аналитични процедури, има ясно изразен положителен ефект. Аргументираните модели за обща оценка на финансовото състояние са предназначени за информационните потребности на външните потребители и ръководството относно текущото финансово състояние. Посредством предложения инструментариум за анализиране на финансовото състояние се предоставя възможност за изготвянето на прогнози за бъдещото развитие на икономическа дейност на предприятието.

IV. Въпроси по дисертационния труд

Въпреки стремежа за аргументирано извеждане на авторските становища, на някои места в изложението е необходима по-прецизна и задълбочена теоретична и практическа обосновка на отделни констатации, изводи и предложения.

Интерес представлява следният **въпрос** по дисертационния труд:

- Каква е дивидентната политика на изследваните предприятия по отношение на получените дивиденди от дългосрочни инвестиции, отчитани по себестойността метод и по метода на собствения капитал?

V. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение

Представеният дисертационен труд представлява самостоятелно, завършено и оригинално научно изследване. Той съдържа научни и научно-приложни приноси по проблемите на годишното периодично отчитане в нефинансовите предприятия.

Направената количествена и качествена оценка на дисертационния труд на тема „Теоретико-приложни аспекти на годишното периодично отчитане в нефинансовите предприятия“ ми дава основание да изразя **положително становище** и да **подкрепя придобиването на образователната и научна степен „доктор“** по докторска програма „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (счетоводство)“ от Кирил Иванов Лучков.

Свищов, 6 май 2024 г.

ИЗГОТВИЛ СТАНОВИЩЕТО:

(доц. д-р Д. Крумова)